
Nakládání s odpady  
Informace z oblasti odpadového hospodářství podle § 60 odstavce 4 zákona o 

odpadech č. 541/2020 Sb. za rok 2023 

 

 V roce 2022 prováděla nově svod odpadů z našeho města firma Pošumavská odpadová 

s.r.o., kterou spoluvlastní více jak 30 měst a obcí včetně Švihova. S touto svozovou firmou je 

dojednán svoz směsného komunálního odpadu (popelnic) každé liché úterý, tedy jednou za 14 

dní. Objemný odpad, bioodpad a další druhy odpadů, které nejsou nebezpečným odpadem, 

jsou shromažďovány na Šťárovně. Zaměstnanci města bioodpad dopravují do nově zřízené 

obecní kompostárny v Kokšíně. 

 Množství objemného odpadu a odpadů v popelnicích v loňském roce oproti 

předchozímu roku 2021 výrazně pokleslo 83 tun, tj. o 20%. Tento výrazný pokles mohl být 

pravděpodobně způsobený i ukončením opatření proti pandemii COVID-19, která nutila 

občany v roce 2021 zdržovat se především doma. To pak mělo za následek provádění 

„velkého úklidu“ a odložení nepotřebných věcí jako odpad do popelnic nebo na Šťárovnu.   

  

Množství SKO  (v tunách) 

 

    Rok Popelnice Objemný  Celkem (t) 

2017 349,9 43,58 393,48 

2018 337,0 48,2 385,2 

2019 335,5 55,6 391,1 

2020 339,6 44,9 384,5 

2021 362,3 68,23 430,53 

2022 304,62 42,58 347,2 

 

Změna svozové firmy přinesla jiný způsob shromažďování tříděného odpadu (papíru, 

plastů, skla a kovů) do velkých barevných zvonů. Bohužel, někteří spoluobčané nechávají 

tašky s papírem a plastem u zvonových kontejnerů, místo aby tento vytříděný odpad po 

částech vhodili otvorem do zvonu. Touto svojí pohodlností způsobují kolem kontejnerů 

nepořádek, který je možné v souladu se zákonem o odpadech řešit pokutou 10.000,- Kč. Proto 

budou na některých stanovištích kontejnerů umístěné kamery, které zadokumentují 

přestupkové jednání těchto osob. 

I když byl v roce 2022 zaznamenán mírný pokles množství vytříděného papíru a 

plastů, tak celkové množství vytříděného odpadu vzrostlo proti roku 2021 o 94 tun, tj. o 52%. 

Na tomto velkém nárůstu tříděného odpadu se nejvíce podílelo zprovoznění obecní 

kompostárny v Kokšíně a větší množství kovů, které občané města odevzdaly do výkupen. 

 



           Množství tříděného odpadu (v tunách)                                                            

   Rok Papír Plasty Sklo Kovy Oděvy Bioodpad Celkem (t) 

2017 43,570 33,460 22,650 11,550 4,590 -  115,820 

2018 57,373 36,344 26,959 16,71 6,59 -  143,976 

2019 50,145 53,168 27,921 14,57 5,624 17,5 168,928 

2020 46,356 39,411 32,338 25,34 0,87 14 158,315 

2021 47,765 41,408 29,415 45,82 1,586 15 180,994 

2022 42,25 39,235 31,91 92,34 4,524 62,8 273,059 

 

Od 27. 3. 2023 bude vždy v pondělí od 16,00 do 18,00 hodin přijímán na Šťárovně objemný 

odpad, bioodpad, jedlé oleje, elektroodpad a kovy. Dvakrát ročně (na jaře a na podzim) bude 

na Šťárovně možné předat také nebezpečný odpad (barvy, motorové oleje, léčiva…). Stejně 

jako v předchozích letech nebudou vybírány pneumatiky (odevzdávají se v pneuservisu) a 

stavební suť, která není komunálním odpadem. Jarní sběr nebezpečného odpadu se na 

Šťárovně uskuteční v pátek 21. 4. 2023 od 8,00 do 18,00 hodin a v sobotu 22. 4. 2023 od 8,00 

do 12,00 hodin.   

Název odpadu Kód odp.  Ktg. Množství v tunách 

Kompozitní obaly 150105 O 0,211 

Olejové filtry 160107 N 0,060 

Beton 170101 O 8,080 

Železo a ocel 170405 O 3,360 

Kaly z čištění komunálních odpadních vod 190805 O 88,500 

Papír a lepenka 200101 O 38,260 

Papír a lepenka - tetrapack 200101 O 1,196 

Sklo 200102 O 28,140 

Oděvy 200110 O 2,338 

Textil 200111 O 2,980 

Jedlý olej a tuk 200125 O 0,280 

Olej a tuk neuvedený pod 200125 200126 N 0,360 

Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice 200127 N 1,680 

Dřevo neuvedené pod číslem 200137 200138 O 14,250 

Plasty 200139 O 40,503 

Kovy 200140 O 13,330 

Biologicky rozložitelný odpad 200201 O 60,000 

Směsný komunální odpad 200301 O 309,440 

Odpad z čištění kanalizace 200306 O 32,750 

Objemný odpad 200307 O 40,010 

    

    



Převzatý odpad od FO (na základě povinnosti dle § 38 vyhlášky 273//2021 Sb.): 

Papír a lepenka 200101 O 0,660 

Kovy 200140 O 75,301 

Objemný odpad 200307 O 1,890 

Dřevo neuvedené pod číslem 200137 200138 O 0,250 

Plasty 200139 O 0,050 

    Náklady na provoz obecního systému : 

   Směsný komunální odpad  1 022 185 Kč 

  Nebezpečný odpad 58 199 Kč 

  Separovaný odpad - papír 182 282 Kč 

  Separovaný odpad - plast 390 722 Kč 

  Separovaný odpad - kompozitní obaly, tetrapack 4 729 Kč 

  Separovaný odpad - sklo 65 168 Kč 

  Objemný odpad 113 243 Kč 

  Dřevo 15 976 Kč 

  Biologicky rozložitelný odpad 73 714 Kč 

  Kovový odpad 62 232 Kč 

  Náklady na provoz sběrného místa - Šťárovna 41 129 Kč 

  Investiční náklady na systém tříděného sběru 45 155 Kč 

  Administrativa odpadového hospodářství 86 424 Kč 

  Celkem  2 161 158 Kč 

  

    
Příjmy a výnosy obce v oblasti odpadového hospodářství 

  příjmy z poplatků za komunální odpad od všech poplatníků 999 360 Kč 

příjmy z úhrad od původců odpadů zapojených do systému obce 14 545 Kč 

výnosy z prodeje druhotných surovin 54 279 Kč 

platby za zpětný odběr elektrozařízení  4 615 Kč 

Eko-Kom 411 619 Kč 

Celkem  1 484 418 Kč 

 


